
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 291

                                                                                       DEL 03-06-2020

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, c.2 ,lett. a) del D.Lgs.
50/2016, del servizio automatico di allerta telefonica, denominato
"Alert System".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Richiamata la determina del Responsabile della Protezione Civile n° 377/2017 con la quale
venne deciso di affidare, il servizio automatico di allerta telefonica, denominato “Alert
System” all’Azienda COMUNICAITALIA S.r.l. , con sede in Roma via Bianchini, 60, partita
iva 10478691008, specializzata in servizi integrati di comunicazione, fino al 01/06/2020;

Considerato che il servizio automatico di allerta affidato all’Azienda Comunicaitalia s.r.l. con
la determina s.d. è in scadenza;

Che tale sistema di allerta si è rivelato di indubbia utilità già dal 2012 e nei successivi anni,
stante la diretta e immediata comunicazione alla cittadinanza dei casi di avvisi di allerta
diramati dal Dipartimento della Protezione Civile Regionale;

 Ravvisata pertanto l’opportunità, vista la bontà e l’efficacia che il servizio in argomento ha
costituito e può costituire valido supporto nelle comunicazioni di protezione civile, di Polizia
Municipale, di erogazione dei servizi, ecc, di procedere al mantenimento del servizio
automatico di allerta con il suddetto sistema “Alert System” anche per le tre successive
annualità con decorrenza dal 02/06/2020;

Dato atto:

del modico, modesto importo dell’affidamento di cui trattasi e dell’esclusività del
servizio offerto dal sopradetto operatore economico;

che non sono stati rintracciati altri operatori in grado di fornire il servizio di cui trattasi
con le caratteristiche e peculiarità richieste dall’A.C.;

della disponibilità finanziaria per l’attuazione dell’intervento in argomento sul capitolo
41306/0 “Protezione Civile Servizio Alert System” del bilancio corrente esercizio;



Visto che la ditta COMUNICAITALIA S.r.l. , con sede in Roma via Bianchini, 60, partita iva
10478691008, specializzata in servizi integrati di comunicazione ha presentato un’offerta
come da Prot. N. 8327 del 28.05.2020;

Ritenuto che trattasi di un servizio di importo imponibile inferiore a euro 5.000,00,
(importo modificato dalla legge di Bilancio n. 145 del 2018, all’art. 1 c. 130) e che non
è obbligatorio procedere mediante affidamenti sul mercato elettronico;

Dato atto:
che, a seguito dei contatti intercorsi con la ditta COMUNICAITALIA S.r.l. ,□

con sede in Via Bianchini, 60, partita iva 10478691008, la stessa si è dichiarata
immediatamente disponibile alla effettuazione del servizio di cui trattasi, per un
corrispettivo pari ad € 4.800,00 oltre IVA 22% e complessivamente in € 5.856,00;

della congruità dell’offerta;□

Atteso che l’importo della spesa risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che quindi, ai sensi dell’Art.
36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del Servizio/procedimento
e, ritiene opportuno procedere mediante l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi;

Considerato che si rende necessario impegnare la somma di € 1.600,00 x3 anni= € 4.800 +
IVA 22% = €    5.856,00 ripartita come segue:

Per € 1.952,00 sul cap. 41306/0 “Protezione Civile Servizio Alert System”del
bilancio 2020 dove sussiste la sufficiente disponibilità finanziaria (codice di bilancio 11.01-
1.03.02.99.999);

Per € 1.952,00 sul cap. 41306/0 “Protezione Civile Servizio Alert System”del
bilancio 2021 dove sussiste la sufficiente disponibilità finanziaria (codice di bilancio 11.01-
1.03.02.99.999);

Per € 1.952,00 sul cap. 41306/0 “Protezione Civile Servizio Alert System”del
bilancio 2022 dove sussiste la sufficiente disponibilità finanziaria (codice di bilancio 11.01-
1.03.02.99.999);

Dato atto della regolarità contributiva del soggetto affidatario, come da certificazione agli atti
d’ufficio;

Dato atto che il CIG, attribuito dall’AVCP al presente intervento, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari così come previsto dall’art. 3, Legge 13/08/2012, n° 136 e s.m.i., è il seguente:
ZB82D2E22A;

Visto il regolamento delle Determinazioni del personale di area approvato con Del.G.C. n°
312  del 14/06/97;

Vista il D.to Lgs. 267/00;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto che il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 4/2020;



Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’art. 147 bis del TUEL (D.
Lgs. n. 267/2000) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n. 213 del
7/12/2012;

Rilevata la propria competenza ai sensi della normativa e regolamentazioni vigenti;

DETERMINA

Di dare atto delle premesse alla presente determinazione, premesse che si1.
intendono, ivi, integralmente riportate;

Di approvare l’offerta economica, allegata alla presente determinazione, a2.
formarne parte integrante e sostanziale, della ditta COMUNICAITALIA S.r.l. , con
sede in Via Bianchini, 60, partita iva 10478691008, di complessivamente € 5.856,00
IVA 22% inclusa;

Di Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per3.
anni tre, alla ditta  COMUNICAITALIA S.r.l. con sede legale in con sede in Via
Bianchini, 60, partita iva 10478691008, di complessivamente € 5.856,00, l’esecuzione
del servizio automatico di allerta telefonica, denominato “Alert System”;

Di impegnare la spesa complessiva triennale di € 5.856,00 a favore della sopra4.
citata ditta, ripartita come segue:

Per € 1.952,00 sul cap. 41306/0 “Protezione Civile Servizio Alert System”del
bilancio 2020 dove sussiste la sufficiente disponibilità finanziaria (codice di bilancio 11.01-
1.03.02.99.999);

Per € 1.952,00 sul cap. 41306/0 “Protezione Civile Servizio Alert System”del
bilancio 2021 dove sussiste la sufficiente disponibilità finanziaria (codice di bilancio 11.01-
1.03.02.99.999);

Per € 1.952,00 sul cap. 41306/0 “Protezione Civile Servizio Alert System”del
bilancio 2022 dove sussiste la sufficiente disponibilità finanziaria (codice di bilancio 11.01-
1.03.02.99.999);

Dare atto:5.

Che, ai sensi dell’art. 183, c.6 del TUEL, i suddetti impegni di spesa sono assunti nei
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli
esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili e che possono essere assunte le relative
obbligazioni sugli esercizi successivi a quello in corso, in quanto connesse a contratti o
convenzioni pluriennali;

che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione
Trasparente” ;

che il CIG dell’intervento è il seguente: ZB82D2E22A

Disporre:6.



 che il pagamento avvenga previa attestazione della regolare esecuzione del servizio da
parte del tecnico incaricato, ed a seguito di emissione del DURC e di regolare fattura
debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

Che, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016 , il contratto con l’operatore
economico affidatario verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio”
ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione, anche a mezzo PEC, al
soggetto contraente;

Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento della spesa previste7.
dal presente provvedimento, previa emissione di regolare fattura e secondo le modalità di
pagamento riportate nella proposta di contratto.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     5.856,00

Impegno N.   471 del 03-06-2020 a Competenza   CIG ZB82D2E22A
5° livello 11.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      41306 / Articolo
PROTEZIONE CIVILE: SERVIZIO ALERT SYSTEM
Causale Affidamento,  del servizio automatico di allerta telefonica, denominato "Alert System".
Importo 2020 Euro 1.952,00
Importo  2021 Euro 1.952,00
Importo  2022 Euro 1.952,00
Beneficiario      4051  COMUNICAITALIA S.R.L.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 03-06-2020


